13. *Henricus revertitur in Germaniam.* — Henricus interim cum metu Roberti percussus discessit ab Urbe, et in Castellatum inexpugnabile presidium se recepisset, Guibertum secum ducens : nequaquam ibi constitit, sed quanta licuit celeritate recedens ex Italia montes prætergressus, reliquit Guibertum schismaticorum vallatum potentia, Porro quam ex turpi fugæ indignationem concepit animo, in eos effudit abunde, quos partes Gregori papæ lavisse comperit. Augustana civitas studiosa Pontificis furorem ejus prima omnium est experta ;

¹ Leo Ost. l. III. c. 53.

¹ Rom. VIII.

quam obsedit ac cepit, et excidit, et ejus episcopum custodiæ mancipavit. Hæc Urspergensis in Chronico. Porro civitas Christo fidelis sui ruina magis erigitur et exaltatur, atque nobilitatur excidio, cum ista sit passa ob conservatam summa constantia vero Ecclesie Romane Pontifici fidem, et despectum principem adversus Deum et ejus Ecclesiam bella moventem atque penitus insanientem, præferens jure semper Deum imperatori.

14. *Robertus navali prælio victor.* — Robertus autem Guiscardus, qui dimiserat filium Boamundum in Thracia adversus Alexiam imperatorem bella gerentem, de reditu sollicitus, novas copias allegit, et classem parat. Quomodo autem bello maritimo victor evaserit, audi quæ scribat Romualdus archiepiscopus Salernitanus eorum temporum scriptor, qui ait : « Dux Robertus collecto agmine iterum in ultramarinas partes statuit proficisci. Quod dum imperatori Alexio compertum esset, suum direxit exercitum cum multitudine navium simul cum exercitu Venetianorum, ut maris iter duci prohiberetur. Contra quos dux Robertus una cum filio suo Rogerio cum navibus suis non segniter progressus, cum eis acriter conflixit mense Novembris, et navali bello commisso, dux Robertus una cum filio suo Rogerio victoriam capiens, maxima cæde prostravit eos, quorum quidem multi in mare demersi, plures autem capti, nonnulli vero vix per fugam elapsi sunt; sicque prostratis hostibus dux ipse simul cum Rogerio filio exultans tripudio adiit Boamundum filium suum, quem in terris quas ibi conquiserat dereliquit, cum suo exercitu Constantinopolitanum imperium invadere cupiens ». Hæc Romualdus.

13. *Profligati schismatici a Catholicis et recepti pœnitentes a legato Anselmo.* — Ubi autem Henricus ab Italia recessit, Orthodoxi resumunt vires, schismaticique hebetati languent, ex hisque plurimi deficientes ab imp. iohærent Gregorio papæ. Ad horum autem suscipiendam pœnitentiam atque impertiendam absolutionem, idem Pontifex legatum mittit Anselmum Lucensem episcopum plenissima facultate absolvendi omnes qui a schismate recedentes, ad Catholicam communionem accederent, impertiendi insuper indulgentias piis qui sincero corde, zelo veritatis pugnarent adversus schismaticos, quos ingenti victoria profligarent. De quibus hæc habentur in Actis ipsius sancti Anselmi Lucensis istis verbis : « Fugato ab Urbe Henrico in Teutonicas statim partes revertitur, concitatis primum omnibus pæne Longobardis adversus præfatam dominam Mathildem, et adversus S. provisorem ejus; sed et adversus omnem Catholicam unitatem. Nec multo post ecce coadunati sunt episcopi et marchiones cum aliis multis, qui magno impetu et furore subito terram invaserunt ejusdem comitissæ, putantes totam illico sæditioni subjicere. Tunc ergo congregati et nostri, sed quidem pauci, quoniam una vix die præscii facti sunt. Veruntamen nimis confortati sunt, quia

dominus noster sanctus Anselmus episcopus suam eis benedictionem per nostram direxit parvitatem, hoc in mandatis præcipue commendans nobis, ut si qui cum excommunicatis communicassent, primitus illos absolveremus, et tunc pariter omnes auctoritate Apostolica et sua benediceremus, instruentes eos quo pacto, quave intentione deberent pugnare, sicque in remissionem omnium peccatorum eorum instantis belli committeremus periculum.

16. « Facto igitur congressu, citissime dorsa hostes dederunt, et captus est mox Parmensis episcopus, et nobiles multi, minores vero absque numero, sed et mortuorum non est inventus numerus; de nostris autem tres mortui sunt et vulnerati pauci. Qua vice gloriam Dei et virtutem benedictionis reverendissimi Præsulis fideles omnes agnoscere potestis. Abhinc enim confusa sunt hæreticorum conciliabula, et declinata est nimis elata eorum insolentia. Gavisum autem et confortati sunt omnes Catholici, præsertim domus illa, quam sanctus pater noster Anselmus episcopus inexpugnatum postea custodivit, et in fide Catholica permanentem reservavit. Et factus est ille unius olim civitatis episcopus, innocenter quidem expulsus, nullarum civitatum presul magnificus ». Hæc ejus presbyter pœnitentiarius de Anselmo olim pulso, ut suo loco superius dictum est. Pergit vero :

17. « Potestatem et vicem suam dominus papa commisit per omnem Longobardiam, ubi Catholici non haberentur episcopi, qui tunc inveniebantur certe rarissimi. Concurrerunt itaque ad ipsum ab omnibus partibus Longobardiæ quotquot zelum habebant fidei Catholicæ. Ibi benedictionem Ecclesiastici, absolutionem excommunicati suscipiunt. Sed conversi accipiunt ibi Chrisma, ibi sacros ordines acquirunt; illie desolati solatium, inconsulti consilium, consulti gaudium invenerunt etc. »

At qui innumeris (ut audisti) premebatur angustiis, coactus extorris ab Urbe secedere, Gregorius afflictiones episcoporum longe degentium audiens, promptus assurgere et opem illis ferre non destitit. Accidit autem his diebus, ut cum audisset Guillelmum Anglorum regem detinere jam ab anno superiori in carcere Odonem episcopum Bajocensem ejusdem regis germanum, pro ipso ad eundem regem litteras dederit, quæ et ultimæ numerantur omnium ejusdem Gregorii Epistolarum. Est earum exordium : « Communis amor et sincera devotio etc. » Et quod ad rem spectat, inferius dum pluribus eundem laudat, illud redarguit, quod sacerdotalis dignitas apud ipsum sit contemptui, hæc dicens :

18. *Gregorius papa regi Angliæ pro Odone episcopo in vinculis detento scribit.* — « Unum tamen interea nos tangit, et tangendo angustat, atque inter regalium tuarum virtutum insignia monimenta lætitiæ in amico corde violenter obnubilat, videlicet, quod in capiendo germanum tuum episco-

pum, non sicut decuit, propriae honestati prospiciens, sed saecularem cautelam et rationem divinae legi praeponeus, sacerdotalem reverentiam minus vigilanter attendisti. Et quidem non latere tuam prudentiam credimus, scriptum esse, quod de sacerdotibus maxime oportet intelligi ¹ : Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Et alibi ² : Nolite tangere Christos meos. Et quod Dominus ³ ipse sacerdotibus licet pravis et indignis honorem deferre non sit dedignatus etc. » Ostendit id ipsum exemplo Magni Constantini, et auctoritate sancti Ambrosii eadem pluribus inculcantis. At quatenam causa praecesserit, ut idem Guillelmus rex germanum suum episcopum vinculis strinxerit, ex fragmento Rerum Gestarum ejusdem regis ex Codice monasterii Cadomensis nuper edito una cum aliis monumentis rerum Anglicanarum, Northmannarum, Hibernarum, et aliarum Francofurti anno Redemptoris millesimo sexcentesimo, sic accipe :

19. « Dum furerent in orbe tempestates multae, quarum aliquae in praecedentibus libri capitulis memoratae sunt, quidam sortilegi Romanorum, quis in papatu succederet Hildebrando, indagarent. Et cum post transitum Gregorii, Odo Romanus papa (Odonem Romanum papam) fore compere-runt: hoc audiens Odo praesul Bajocensis, qui cum fratre suo Guillelmo rege Northmannis dominabatur et Anglis, parvipendens potestates et divitias regni Occidentalis, nisi jure papatus dominaretur latius et omnibus terrigenis, Romam misit, palatium sibi emit, senatores Quiritum magnis muneribus datis sibi amicitia copulavit, palatiumque suum multis sumptibus et superfluis apparatibus exornavit. Hugonem Castrensiu comitem, magnamque cohortem praecipuorum militum adscivit, ut secum in Italiam proficiscerentur observavit, et ingentia precibus promissa prodigus addidit. Illi vero (quia Northmanni leves, et externa videre cupidi sunt) proflin praesumptori episcopo, cui principatus Albionis et Neustriæ non sufficiebat, assenserunt.

20. « Ingentes quoque fundos quos in Occiduis climatibus possidebant deserere decreverunt, ac ut praefato praesuli trans Padum comitarentur, per fidem sponderunt. Apparatum hujusmodi prudens rex Guillelmus edidit, sed non approbavit; regnoque suo, multisque aliis nociturum existimavit. Unde festinanter in Angliam transfretavit, ac Odoni episcopo cum grandi pompa navigare in Northmanniam cupienti, ex insperato in insula Vecta obiit. Ibi nimirum congregatis in aula regali primoribus regni, rex ita locutus est :

« Egregii proceres, verba mea diligenter audite, et salubre consilium mihi quaeso tribuite. Antequam transfretassem in Northmanniam, regimen Angliae fratri meo Bajocensi episcopo commendaveram. In Northmannia multi contra me surrexerunt, et ut ita dicam, intimi me invaserunt.

Robertus filius meus, et tyrones quos enutrivit et quibus arma dedi, contra me rebellaverunt, eisque mei malefidi clientes et finitimi hostes gratanter adheserunt.

21. « Verum Deo cujus servus sum me protegente, nihil profecerunt; nec de meo aliquid, nisi ferrum in vulneribus suis obtinuerunt. Conglobatos in me Andegavenses paratos ad bellum terrore compressi; parique modo Cenomannos armis et viribus compesci. His nimirum occupationibus ultra mare irrefitus fui, ibique diu moratus, publicis utilitatibus laboriose deservivi. Interea frater meus Angliam vehementer oppressit, et Ecclesias fundis et redditibus expoliavit, ornamentis ab antecessoribus eis datis nudavit, militesque meos, qui contra Danos et Hibernenses et alios hostes mihi nimis inlestos, Angliam tutari debuerant, seduxit, et trans Alpes in externa regna, me contempto, pertrahere disposuit.

22. « Nimius dolor cor meum angit, praecipue pro Ecclesiis quas afflixit. Christiani reges, qui ante me regnaverunt, Ecclesiam Dei amaverunt, honoribus et xenis multi generis locupletarunt; unde nunc, ut credimus, in amœna sede, felici retributione gaudentes requiescunt. Adalbertus, Eduinus, ac sanctus Oswaldus, Athulphus et Alfredus, Eduardus Senior et Edgarus, cognatusque meus et charissimus dominus Eduardus dederunt opes Ecclesiae sanctae, quae est sponsa Dei: et frater meus cui totius regni tutelam commendavi, violenter opes diripuit, crudeliter pauperes oppressit, frivola spe milites mihi surripuit, totumque regnum injustis exactionibus concutiens exagitavit. Quid indigne agendum sit, caute considerate, et mihi quaeso insinuate. Cumque omnes tantum virum timerent, et sententiam in illum proferre dubitarent, magnanimus rex ait: Noxia temeritas semper comprimenda, multoties olim contra patrem suum iligaverat, et tunc noviter pro quibusdam ineptis similiter stomachatus ad regem Francorum discesserat.... » Reliqua desunt: nam quae post haec sequuntur, spectant ad obitum ipsius Guillelmi, quem certum est post annos tres configisse, anno nimirum Redemptoris millesimo octogesimo septimo: ad quod usque tempus eundem Odonem Bajocensem episcopum praeterito anno victum, esse detentum in carcere liquet.

23. *De eodem episcopo arte divinatoria et aliis criminibus implicito.* — En quos infelix episcopus ex divinatione daemonum messuit fruges. Ita plane qui semel his intendens, divinationibus adhibere coeperit fidem, ludus diaboli effici consuevit, ut (quod deterius est) magno suae quisque dispendio animae captivus, spe vana plectus in inferos demergatur, cum se putat thronum eminentiorem proxime conscensurum. Possemus hic de pluribus ita deceptis temporibus nostris, scribere librum, quorum funestos deploravimus, quos vidimus casus; sed nos instituti ratio cohibet, quae suis quaque temporibus reddenda veluti lege praescripsit.